vt quicunque ipsi deo. beate virgini, et Sanctis eius. contumeliam

et obprobrium infra terminos nostre pacis interré presumpserit. xij,
solidis emendabit. Demum pacem affectantes et | quietem. pro

commvni vtilitate ville nostre statuimus. vt si quis de ciuibus nostris

officium seu feodum tenens vel possidens. viam vniverse carnis

ingressus. filium post se reliquerit heredem. | qui apud dominum

suum ipsum officium vel feodum, iuxta gratiam et bonam consue-

tudinem, hominibus nostri Monasterii hactenus observatam. con-

uenienter poterit deseruire. nullus alter conciuis noster, officium

| vel feodum defuncti recipiat. vel eius heredem présumât in

officio vel feodo sibi concedendo pregrauare. et qui hoc contra

nostram inhibitionem attemptare presumpserit. v. libris ciuibus |

emendabit. et nisi a tali proposito desistens. negotium ipsum

infra, dies, xiiij. procuret bona fide revocari. Heredique iniuriam

patienti de dampnis illatis et expensis | factis satisfaciat conpe-

tenter, v. libris ciuibus emendabit iterato. Si vero in premissis

innocentem se reddere voluerit. manu propria se expurget. Qvi

vero alteri mendatium inponit capitale. J honorem suum diminuendo,

libram dabit ciuibus. et tantundem nugas passo, nisi ilium valeat

substituere. qui mendatium finxerit antedictum. Hec omnia supra-
dicta tum hospitibus extraneis. tum nobis et | ciuibus nostris.

ad defensionem et conmodum inviolabiliter confirmamus. Ut autem

omnia predicta in perpetuum rata et illibata permaneant. et a nullo

hominum quamdiu burgus Lucernensis aliquo | inhabitatore colitur

violari valeat. presens scriptum. M. et Ar. Aduocatorum nostrorum

supradictorum. et ciuium sigillis. fecimus eternari. Acta sunt hec.

Anno domini. M, CC. L. | secundo. Quarto Xonas Maij.
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sntequsm treuge vei sineers eoncoràis que «à inpositionem tini»

eiusàem delti, pertinest. contìrmentur. slioquin. v. libri» eiuibus

emenàsbit. ^ <Jui eonsuiibu» sutem pro tempore constitutis, àe»

trsbenào «bioquitur. se si corsm ipsis tieret emencisdit. Aà isuàem

etism omnipotentis àei se eius iniurism vinàiesnàam. ststuimus. ^

vt quieunqus ipsi àeo. beste virgini, et Ssnetis eius. contumeiism

et obprobrium inlrs terminas nostre pseis interré presumpserit. xij.
soiiàis emenàsbit. Oemum pseem gffectsntes et ^ quietem. pro

eommvni vtiiitsts ville vostre ststuimus. vt si quis àe eiuibus nostri»

ofLeium seu feoàum tenens vei possiàens. vism vniverse esrvis

ingressus. iiiium post se reiiquerit Kereàem. ^ qui spvà àominum

suum ipsum ottieium vei feoàum. iuxts grstism et bonsm consue»

tvàinem, Kominibus nostri Zlonssterii Ksctenus observstsm. con»

ueuienler poterit àeseruire. nuilus siter eonciuis noster, ofLeium

^ vei feoàum àeiuneti recipist. vei eius Kereàem presumst in «f»

iicio vei feoào sibi eoneeàenào pregrsusre. et qui Koe eontrs

nostrsm inkibitionem sttemptsre presumpserit. v. Iibris eiuibus ^

emenàsbit. et nisi s tsli proposito àesistevs. negotium ipsum

infrs. àies. xiiij. proeuret Kons tìàe revoesri. Lereàique iniurism

pstienti àe àsmpnis iiistis et expensis ^ fsetis sstisfscist eovpe»

tenter, v. Iibris eiuibus emenàsbit itersto. Si vero in premissis

innocentez» se reààere voluerit. msvu propris se expurget. «Ivi

vero «Iteri menàstium inpooit espitsle. ^ Konorem suum àiminuenào.

librsm àsbit eiuibus. et tsntunàem vugss pssso. nisi ilium vslest

substituere. qui menàstium iinxerit svteàietum. klee omnis suprs»

àiets tum Kospitibus exlrsneis. tum nobis et ^ eiuibus nostri»,

sà àekensionem et eonmoàum invioisbiliter eonlìrmsmus. Ut sutem

omnis preàiets in Perpetuum rsts et illibsts permsnesnt. et g nullo

dominum qusmàiu burgus Lueernensis sliquo ^ inksditstors eoiitur

vioisri vslest. Presens scriptum. N. et ^r. Aàuoestorum nostrorum

suprsàictorum. et ciuium sigiilis. fecimus eternsri. Acts sunt Kee.

Anno àomini. Ivi, Oli. ^ secunào. «Juiirto Xonss Nsij.
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18.

1253, 17 «9euntOtt«t.

(©ttftêardri» Sucern.)

In nomine domini nostri iehsu christi. Malitia temporis un-
dique iam vrgente noua remedia nouis morbis expedit adhiberi.
Cum igitur Monasterium Lvcernense. Con- j stantiensis Dyocesis

Reuerendo in christo Abbati Monasterii Morbacensis Rasi-

liensis Dyocesis pleno iure subiectum quod propter inuasores

iniquos bonorum siue posses - | sionum dicti Monasterii ac propter

Aduocatorum exadiones enormes nec non gentis maliciam et

ipsius Monasterii familiam indeuotam ac in sue rebellionis pertinacia

hev | nimis obstinatam propter locorum etiam distantiam
idem dominus Abbas pro statu temporis tanquam membrum hono-
rabile a malignantium incursibus defendere non ualet et tueri |

nec iura sibi debita requirere aut homines ipsius Monasterii ad

consueta seruicia cohercere sine magnis laboribus et expensis in

spiritualibus el temporalibus miserabiliter sit collap - | sum super
quibus omnibus reformandis consilium et auxilium venerabilis in
christo patris E dei gracia Constantiensis Episcopi ad presens
magis utile reputatur de Consilio prudentium | inter prefatos
dominos Episcopum et Abbalem est conuentum quod ipse Dominus

Episcopus antedictum Monasterium Lvcernense cum bonis omnibus

et iuribus tam Abbati quam Preposilo et Conventui | pertinentibus
in suam recepit prolectionem prominens eadem manutenere
defendere et illesa conseruare tanquam propria pro posse suo bona

fide. Ut autem dominus Episcopus pietate motus | pro assumptis
sibi laboribus et expensis ad supportanda onera sua in aliquo merito

subleuetur statutum est siue ordinatum vt quicquid de

possessionibus et juribus nunc habitis | ad ipsum Monasterium
vel Abbatem ibidem pertinentibus recipi potest vel siquid a di-
stractis siue alienatis aut propter uetustatem omissis vel neglectis
ad utili - | tatem reduci poterit et generaliter omnes prouentus
qui haberi poterunt ex premissis exceptis prebendis fratrum et

aliorum qui prebendas ibidem percipere debent inter | predictos
dominos Episcopum et Abbatem deductis expensis proinde factis

equaliter diuidantur. Siquod etiam officium ibidem vacare contigerit

prêter officia Monachis con- | cedenda vtilitas ex hoc proue-
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18.

1253, 17 Heumonat
(Stiftsarchi» Lucern.)

In nomine ciomini nostri iedsu cdristi. lvlslitis temporis un»

clique ism vrgente nous remeciis nouis mordis expeàit scikiberi.

Lum igitur Nonssterium Lvcernense. Loo» ^ stsntiensis Ovooesis

Reuerenào in edristo Abbati Nonssterii Norbseensis öasi-

liensis Ovoeesis pleno iure sudieetum quoà propter invasore»

iniquos bonorum siue posses » j sionum clicti Monasteri! se prop-
ter Aàuocstorvm exsetiones enormes nee non genlis msiieism et

ipsius Nonssterii tamilism iucleuotsm se in sue rebellionis perii»
nseis Kev ^ nimis obstinstsm propter lovorum eiiam clistsntism
iàem ciominus Abbss pro ststu temporis tsnqusm membrum dono»

rsbile s msiignsntium ineursibus cietenciers non uslet et tueri ^

nee inrs sibi ciebits requirere sut domines ipsius Alonssterii sci

consueta seruieis codsrcere sine msgnis Isboribus et expeosis in

spirilusiibus et temporsiibus misersbiliter sit eolisp » ^ sum super
quibus omnibus retormsnciis consilium et suxilium venersbilis in

edristo pstris L ciei grscis Lonstsntiensis Episcopi sci Presens

msgis utile reputstur cie eonsiiio prucientium ^ inter pretstos ciò»

minos Lpiscopum et Abbstem est conuentum quocl ipse Dominus

Lpiscopus snteciietum Nonssterium Lveerneose cum bonis omnibus

et iuribus tsm Abbati qusm preposito et Lonventui ^ pertineotibus
in susm recepit proteetivnem promittens esàem msnuteiiere
àetenàere et illesa conservare tsnqusm propris pro posse suo bons

Kàe. Ut sutem àominus Lpiseopus pietste motus ^ pro sssumptis
sibi isboribus et expensis sà suppvrtsnàs onera su» in siiquo me-
rito subleuetur ststutum est siue orciinslum vt quiequià àe

possessionibus et juribus nune Kabilis ^ sà ipsum Nonssterium
vei Abbstem ibiàem pertinentibus recipi potest vei siquici a ài»

strsetis siue slienstis sut propter uetuststem omissis vei negieetis
sà utili» ^ tstem reàuci poterit et genersiiter omnes prouentus
qui trsberi poterunt ex premissis exceptis prebenàis trstrum et

siiorum qui prebenàss ibiàem pereipere àebent inter ^ preàietos
àominos Lpiscopum et Abdstem àeàuetis expensis proinàe tsctis

equsiiter àiuiàsntur. Siquoà elism ottieium ibiàem vscsre conti»

gerit prêter ottici» Nonscdis con» ^ ceàenàs vtiiitss ex Koc prove»
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niens similiter diuidatur nec sine consensu ipsius Episcopi aliquod
officiorum pro tempore vacanlium concedatur. Item si feodum

Nobilis | aut Militis seu cuiuslibet alterius ad presens vacat de

iure vel quotiens vacare contigerit ex delicto vel negligentia
seu culpa non sine voluntate domini | Episcopi alicui concedatur

et siquis fructus uel utilitas in talibus haberi poterit pecunia-
rum summam recipiendo vel ipsa feoda retinendo equaliter
sicut a - | lia diuidantur. Prêter hec est adiectum ut de obtenus

vel obtinendis Ecclesiis per utrumque dominum ad certum
terminum ex indulgentia Sedis Apostolice aut ejus | Legatorum
in ipsa Dyocesi Constantiensi ad dictum Monasterium pertinentibus
redditus percipiendi ad conmunes usus dictorum dominorum redi-
gantur. Sta- | tutum est etiam vt si iam dictus dominus

Episcopus pro necessitate iam dicti Monasterii vel ipsius domini
Abbatis aliquam Sententiam tulerit | quod ipsam si - | ne consensu

Abbatis non relaxet nec aliquam conposilioiiem in premisis reci-

piat sine ipso Hec omnia ad uitam venerabilis in Christo E

Episcopi nunc | existentis tantum facta sunt et concessa nec

propter hoc suis successoribus in premissis ius est aliquod acquisitum.

Nec autem in premissis et circa pre - j missa aliquis
error siue dolus quod absit ex parte alterutra proueniat in futurum.
Sed ad honorem omnipotentis dei status et conditionis ipsius |

Monasterii appareat incrementum sepefatus dominus Episcopus

promisit fide prestita nomine juramenti attendere et seruare fideliter

ordinationem an- | tedictam. Dictus uero Abbas nomine

suo et Conuentus Monasterii sui similiter fide prestita nomine
juramenti promisit quod dictum est | pro se et successoribus suis

ratum habere et ipsum Episcopum in nullo prcscriptorum defraudare.

Liceat etiam ad communem profedum ut quelibet materia
| scandali penitus excludatur utrique dominorum Episcopo et
Abbati pro se unum procuralorem staluere per quern singula pre-
dieta prouide disponantur, In cujus facti j euidenliam ad pcti-
tionem supradictorum domini Episcopi et Abbatis presens
instrumentum est confectum et Sigillis eorundem cum Sigillis Capituli
Constanti | ensis et Conuentus Morbacensis et Prepositi Lucernensis

roboratum. Datum Anno domini M. CC. Liij. | xvj.
Kl Augusti Indictione xj •] —

18»
niens similiter àiuicistur vee sine consensu ipsius Lpiseopi siiquoà
«ftìeiorum pro tempore vsesnlium conoeàstur. Item si feoàum

Nobiiis ^ sut Rlilitis seu cuiuslibet slterius sci Presens vscst cie

iure vei quotiens vsesre eonligerit ex cieiieto vei negligenti»
seu euips non sine voiuotsle ciomini ^ Lpiscopi siieui conceàs-

tur et siquis fruetus uel uliiitss in lslibus Ksberi poterit peeunis-
rum summsm recipiencio vei ipss leocis relinenào equsliter
sieut s - ^ lis àiuiàsntur. ?reler Kee est sciiectum ut cie odlen-
lis vei obtinenàis Leeiesiis per utrumque ciominum sci eertum
terminum ex ivàulgentis 8eàis Aposloliee sut ejus ^ Legstorum
in ipss Ovoeesi Lonstilntiensi sci àielum Nonssterium pertinentidus
reciciitus pereipiencli sci conmunes usus àietorum àominorum reài-
gsvtur. 8ts- I tutum est etism vt si ism ciietus ciominus Lpi-
seopus pro neeessitste ism ciieti Ivlonssterii vei ipsius ciomini

Abbstis sliqusm Sentenlism tuierit ^ quoà ipssm si - ^ ne consensu

Adbslis non reisxet nee sliqusm conposilionem in premisi» reci-

pist sine ipso Kee omnis sà uitsm venersbilis in LKristo L.
Lpiscopi nune ^ existentis tsotum isets sunt et concessa nee

propter Koe suis sueeessoribus in premissis ius est siiquoà acqui»
situm. IVev sulem in premissis et eires pre » ^ misss sliquis er-
ror siue ciolus quoà sbsit ex psrte slierutrs prouenist in futurum.
8eà sci Konorem omnipolentis ciei status et conàitionis ipsius ^

Nonssterii sppsrest incrementum sepelstus ciominus Lpiseopus

promisit ticie prestila nomine jursmenti »ttenciers et serusre licie-

liter orciinstionem sn - ^ teciictsm. llietus uero Abbss nomine

suo et Lonuentus Nonssierii sui similiter ticie prestits nomine ju-
rsmenli promisit quoci ciictum est ^ pro se et sueeessoribus sui»

rstum Ksbers et ipsum Lpiscopum in nullo prescriptorum liefrsu-
cisre. Lieest etism sci commuuem proteetum ut quelibet msteris

^ sesncisli penitus exeluclstur utrique ciominorum Lpiseopo el
Abbsti pro se unum procurstorem ststuere. per quem »inguls pre-
ciiels prouicie ciispunsnlur, In cujus lscti j euiàenlism sà peti-
tionem Luprsàietarum àomini Lpiseopi et Abbslis Presens instru-
mentum est eonfeetum. et Siglili» euruuciem cum 8igillis Lspituli
Lonstsnti ^ ensis et Lonuentus Norbseensis, et l'repositi Lucer-
nensis roborstum. Osium Anno àomini N. Ld. Liij. ^ xvj,

Augusti lncliclione xj ' —
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19.

1256.

(@tift«ardjù) Sucern.)

Quoniam humana conditio labilis est que consueuit plerumque
in suis actibus uacillare ideo antiqui sua facta inceratis tabulis

conscripserunt, quos nos moderni gestientes imi- | tari, nostra

cedulis annolamus, Nouerint ergo tam présentes quam futuri, Vol.
prepositum et Conuentum Monasterii Lucernensis mihi Walthero

militi deLielein villa que Esche com- | muniter nuncupatur quod-
dam predium tradidisse pro eo quia sibi et conuentui Pikwile aliut

predium conferebam, quin etiam aduocatus extiti super dicto predio

quamuis a me fuerat | comparatum de hac autem aduocatia

prefato preposito et conuentui tribuo potestatem mihi cum meis

pueris vniversis et maritis filiarum mearum, videlicet, Johanne

Nobili de Rovnstetten, et | Hartmanno militi de Baldekke, non

amplius potentiam aliquam uendicando. Quod autem nulla impe-
titione ab aliquo de mea propagine antedictus prepositus et

conuentus super predicto j ualeant agrauari Ego necnon generi mei

antedicti Jo et H tradimus in testimonium presentem litteram
nostrorum sigillorum munimine roboratam. Acta sunt hec in Curia |

Lucernensi, Anno riomini. M. CC. L. vj. indictione XIIII. multis

presentibus quorum nomina subnotantur. W. minister Lucernensis,
Johannes de Hiltegesrieden, Petrus in | ponte, Magister Petrus

Medicus, Rudolfus cocus, Ar. gener Magistri Petri medici,
Burchardus de Woluensehies et quam plures.

20.

1257,24 man- o
(@ttf<5ardji» Sucern.)

In Nomine domini nostri ihesu Christi Amen. Malicia
temporis hominum memoria labilis, ammonent que geruntur scriptis
solidari. .Noverint igitur présentes et posteri quod | mota questione
a Reverendo in Christo. Thiebaldo dei gracia Abbate Morbacensi
nomine monasteriorum suorum Morbacensium et Lucernensium

') ©iefer 39ricf ift ebenfatta bei @djó»fltn, aber, wie ti fdjeint, nidjt an«
ber Urfdjrift abgebrucft. (I. 419.)

19.

123«.

(Sttftsarchiv Lucern.)

(Zuonism Kumsns congitio Isbilis est que consueuit plerumque
in suis sctidus useilisre igeo antiqui sus facta ineerstis tsbuiis

consvripserunt, quos nos mogerni gestientes imi- ^ tari, nostra

eeguiis snnotsmus, Nouerint ergo tsm présentes quam futuri, Vol.

prepositum et Lonueutum Nonssterii Lueernensis mibi >VsllKero

militi ge Liele in vills queLsoKscom- ^ muniter nuncupstur quog-
gsm pregium trsgigissu pro eo quis sibi et conuentui pikvile sliut
pregium eonferebsm, quin etism sciuocstus extiti super gieto pre-
gio qusmuis s me iuerst ^ compsrstum, cie Ksc sutem sciuocstis

prefato preposito et eonuentui triduo poteststem mibi cum meis

pueris vniversis et msritis tiiisrum mesrum, vicielieet, lodsnne
Nobili ge Lovnstetten, et ^ Usrtmsnno militi ge LslgeKKe, non

smplius poteutism sliqusm ueociicunclo. t)uog gutem nulls impe-
titione sb sliquo ge mes propggine svlegietus prepositus et con-
uentus super preciieto ^ uslesnt sgrsusri, Lgo necnon generi mei

sntegieti Io et II trsgimus in testimonium presenlem iittersm
nostrorum sigiiiorum munimiue roborstsm. Acts sunt dee in Luris ^

Lueernensi, Anno ciomini. N. LO. 1,. vj. ingietione Xllll. multis

presentibus quorum nomina subnotsntur. >V. minister Imeeroensis,
lodsnnes ge lliltegesriegen, Petrus in ^ ponte, Nsgister ?etrus

Negieus, lìugoilu» eoeus, Ar, gener Nsgistri ?elri megiei, Lur-
cdsrgus ge >Voiuensci,ies, et qusm plures.

2«.

1237, 24 März. -)
(Stlfsarchi» Lucern.)

In Nomine gomini nostri ibesu Ldristi Amen, Nslieig lem-
poris dominum memoria Isbilis, smmonent que geruotur seriptis
soiigsri. poverini igitur présentes et posteri quog ^ mots questione
s Kevsrengo in LKiisto. IKiebsigo gei grseia Abbate Norbseensi
nomine mousstei iorum suorum Norbscensium et Imcernensium.

<) Dieser Brief ist ebenfalls bei Schöpflin, aber, wie es scheint, nicht ans
der Urschrift abgedruckt, si. 419,)
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contra nobilem virum. Arnoldum Aduocalum de Ro - | tenburc

coram priore de Martpreio Visulii ludice a Sede apostolica
delegato super dampnis et iniuriis que dictus Aduocatus ipsis Mo-
nasteriis Hominibus dictorum Monasteriorum in Lucerna in j

Malters in Littowe in Kriens in Horwe in Adilgeswile in Rota

in Bvochrein et in Emmon parrochiis curtibus prediis terris

possessionibus et hominibus sitis in eisdem ac generaliter vbique |

locorum Aduocalie sue per tallias siue exadiones varias et modis
aliis multipliciter irrogaueral nec non iurisdidionibus et iuribus
aliis que in dictis hominibus possessionibus et rebus eorum mani |

feste per violenciam vsurparat, propter quod dictus Aduocatus ad

predicti Abbatis instanciam a iamdiclo ludice sepius commonitus,
ad prestandam satisfactionem de premissis pro suis culpis mani-
festis | quia monitioni predicti judicis parere contempsit fuit a

predicto ludice sentencie cxcommunicationis vinculo innodatus
familia terris et hominibus suis supposilis inlerdicto. Tandem
dictus nobilis | de bonorum Consilio anime sue saluti prouidere
cupiens pacern diligens et quieterei post multas altercationes super
bus habitis, ab errore sue pertinacie reuocatus. ordinationi sub-

scripte, per | discretos uiros. Heinricum prepositum et Heinricum
decanum. Basiliensis ecclesie. Magistrum Burchardum Archidiaco-

num Constantiensem per Burgundiam. Rodolfum prepositum Bero-

nensem. Philippum camerarium Morbacensem. Wern- | herum

nobilem de Wartenvelz. Heinricum de Haeidegge. Kraftonem de

Gebewilr. Willehelmum de Sulz milites, vnanimi partium consensu

assumptos et electos concepte. voluntate J spontanea se submisil.
prominens se soluturum prefato domino Abbati centum Marcas

argenti puri et daturum quatuor Hvobas pro dampnis et iniuriis
antedictis. Et ut in posterum dicta | Morbacensia et Lucernensia

monasteria et ipsorum homines vniversi ampliori gaudeant übertäte,

promisit memoratus nobilis iuxta consuetudinem ejus immo potius

corruptelam. tallias siue exactiones indebitas hominibus seu

bonis ipsorum monasteriorum decetero non imponere. nec ab eis

aliquod seruicium aut obsequium requirere, vel ad prestandum

aliquid quocunque nomine vel quacumque specie, vel modo

aliquo cohercere. nisi tantum bis in anno, videlicet in Majo et in

Auptumpno sequenti. quamvis se nichil de iure ab hominibus ipsis

prêter quam ea que per iustum indicium sibi obve - | niunt

1S1

eontrs nobilem virum. Arnoigum Aguocslum ge Ito - ^ tenbure

coram. priore ge Nsrlpreio Visuiii luàice s Seàe spostoiies cle-

iegsto super gsmpnis et iniuriis que gietus Aguocstus ìpsis No-
nssteriis, Uominibus gietorum iUonssleriorum in Lucerns in ^

Nslters in Liltowe in Lriens in llorve in Agilgeswiie in Kot»

in Lvocbrein et in Lmmon psrrockiis eurtibus prectii» terris

possessionibus et Kominibus sitiz in eisctem »e geueruliler vdique j

ioeorum Acluoestis sue per tgiliss siue exsetiones vsriss et moclis

»Iiis multiplicité" irrogsuerst nee non iurisgieticmibus et iuribus
»Iiis que in ciietis Kominibus possessionibus et rebus eorum msni ^

teste per violencism vsurpsrst, propter quoci ciictus Aguoestus sci

pregici! Adbstis iustsucism s ismgicto lugice sepius eommonilus,
sg preslsngim satistselionem ge premissis pro suis eulpis msni-
testis ^ quis monition! preciicti zugieis parere contempsit tuit s

pregicto lugiee seuteueie exeommuniestioois vinculo innogstus
tsmilis terris et Kominibus suis suppositis iiilergicto. langem
gietus nobiiis ^ ge bonorum eonsilio snime sue ssluti prouigere
cupiens pseem giiigens et quietsm post muitss ulterostiones super
Kiis Ksbitis, »b errore sue pertinscie reuocstus. orginstioni sub-

scripte, per ^ giscretos uiros. Ileiurieum prepositum et Leinrieum
cieesnum. Lnsiiiensis ecclesie. Nsgistrum Luiebsrgum ArcKiciiseo-

num Lonstsutiensem per Lurgungism. Kocioitum prepositum Lero-
nensem. PKiiippum esmersrium Norbseensem. >Vern - ^ Kerum

nobiiem ge ^Vuitenvel". Ileinrieum ge Itsziciegge, Krsttonem ge

Lebewilr. ^iVillebeimum ge Sul" milites, vnsuimi partium consensu

sssumptos et eleetos concepts, voluntas ^ spontanes se submisit.
promittens se soiuturum prelato gomino Abbsti eevtum Nsress

srgenti puri et cisturum qusluor klvodss pro gsmpnis el iniuriis
sntegictis. Lt ut iu posterum clicl» ^ Norbscensis el Luesrnensis

monssteris et ipsorum Komiues vniversi smpiiori gnugesut liberiste,
promisit memorstus nobiiis iuxts eonsueluciinem eius immo potius

eorruptelsm. tsiliss siue exsctiones ^ ingebitss Komiuibus seu

bonis ipsorum monssteriorum ciecstero non imponere. nee sb sis

siiquog seruieium sul obscquium requirere. vei sà prestsngum

sliquig quocunque nomine vei quscumque specis, vsi ^ mogo

siiquo eokereere. nisi tsntum bis in snno. vicielieet in Nsio et in

Auptumpno sequent,, qusmvis se niekii ge iure sb Kominibus ip-
si» prêter qusm es que per iustum iuciicium sibi obve - ^ niunt
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se debcre rccipere dictus nobilis spontancus recognoscat. Tune

etiam quod petet a dictis hominibus in locis predictis commoran-
tibus vel aeeipiet auf extorquebit. de Consilio villici aut cellerari! |

vel utriusque curtis cuiuslibet imponere debet, ita quod iuxta

qualitatem personarum et rerum quantilatem. illud impositum possit

a quolibet commode sustineri. Salua tamen ex nunc apposita

condi- | tione quod nichil horum ab hominibus predictis, a bonis

monasteriorum predictorum recipiet in auptumpno. antequam census

seu iura debita Abbati et monasteriis prefatis seu conventibus per
curtes singulas. j fuerint plenarie persoluta. vel saltim cautio

prestita sufficiens de censibus ipsis terminis consuetis persoluendis.

Quicquid autem de sic impositis fuerit recepturus, per vnicum

tantum Ministrum | vel ol'ficialem ad hoc constitutum exclusis

omnibus aliis erit decetero requirendum. Ab hiis autem talliis et

exactionibus. villici, Cellerarii, forestarii et alii ipsius Abbatis

vel predictorum monasteriorum offi- j ciati, immunes et liberi
permanebunt. quos etiam in suis officiis et concessis iurisdictionibus
vel ministeriis dictus Aduocatus nullatenus impedire seu perturbare
firmiter repromisit. Uerum j vt submoueatur scandali materia et

occasio malignandi. tenetur dictus Aduocatus castrum Stollenberc

in ecclesie fundo temere conslructum funditus demolliri. Prêter
hec de feodo domini Petri | quondam militis de Malters quod
hactenus iniuste detinuit, dictus nobilis promisit censum ab antiquo

debitum et consuetum. dieto Abbati soluerc annuatim. Siquidem
pietatis studio tam personis | quam ecclesie rebus est prouisum.
vt homines ex pressuris huiusmodi relictis prediis ecclesie iam

alieni redire volentes ad loca sua liberaliter admittantur. absque
omni dampno vel seruicio prestando, ad | triennium permansuri.
nec interim quamdiu bona seu predia deficiente colono manent

inculta, ipse Aduocatus aliquid ex eis percipict de feno et fructibus

quibuscumque. sed in vsus sepefali | abbatis et prefatorum
Monasteriorum convertenliir. El si predictus nobilis contra aliquam
de predictis conventionibus vel promissionibus venerit, omne
commodum quod ex conventionibus vel pactionibus, in | presenti
carta contentis. qiiocumque modo sibi provenire potuit amittat.
presenti littera quantum ad profectum domini Abbatis sepedicti.
in suo robore permanente. Et ne dictus A. Aduocatus | Marchwardus

et Arnoldus. filii sui in poslerum in prefatas vel similes
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se àebere recipere àietus nobiiis spontsneus recognoseat. lune
etism quoà pelei s àictis Kominibus in loeis preàietis commorsu»
tibus vei «ecipiet sut extorquebit. àe eonsilio villici sut eellersrii ^

vei ulriusque eurtis cuiuslibet imponere àebet. its quoà iuxts

quslilstem personsrum et rerum qusntilstem. iiluà imposilum possit

s quolibet commoàe sustineri. Lsius tsmen ex nunc spposits
eonài- ^ tione quoà nickii Korum sb Kominibus preàietis, s bonis

monssteriorum preàietorum reeipiet iu suptumpno. sntequsm census

seu iura àebits Abdsti et monssteriis prelstis seu eouventibus per
curies singuiss. luerint plenarie persoiuts. vei ssllim csutio

prestila sutlieiens àe censibus ipsis terminis eonsuetis persoluenàis.

iJuiequià sutem àe sic impositis lueril recepturus, per vnieum

lsnlum Ninislrum ^ vei «llicislem sà Koe eonslitutum exclusis

omnibus siiis erit àecelero requirenàum. Ad Kiis sutem tsiliis et

exsetionibus. villici, Leilersrii, sorestsri! et slii ipsius Adbstis
vei preàielorum moiissteriorum olli- j cisti, immunes et liberi
permsnebunt. quos etism in suis olticiis et eoncessis iurisàietionibus
vei ministeriis àietus Aàuoestus iiullstenus impedire seu perturbare
lirmiter repromisit. Herum ^ vt submouestur scsnàsli msleris et

«cessio msliZnsncli. tenetur àietus .^àuocatus csslrum ötollenbere

in ecclesie lunclo temere conslruetum luuàilus àemolliri. prêter
Kee àe ieoào àomini Petri ^ quonàsm militis àe Nslters quoà
Ksetenus iniuste àetinuit, àietus nobiiis promisit censum sb gnti-

qu« àebilum et eonsuetum. àieto Abbati soluere snnustim. Siquiàem
pielatis sluàio tsm personis ^ qusm ccelesie rebus est prouisum.
vl domines ex pressuris Kuiusmoài relietis preàiis ecclesie ism
siieni reàire volentes sà Iocs sus libeisliter sàmittsntur. sbsque
omni àsmpno vei seruicio prestsnào. sà ^ triennium permsnsuri.
nee interim quumàiu bons seu preàiu àeticiento colono msnent

ineults, ipse Aàuoealu» »liquiä ex eis pereipiet àe leno et frue-
tibus quibuscumque. svà i» vsus sepelsli ^ sbbstis et prelstorum
Uonssteriorum eouvertenlur. Lt si preàielus nobiiis contra sliqusm
àe preàietis eonveniionibus vei promissionibus vcnerit, omne com-
moàum quoà ex eouventionibus vei psetiouibus, in ^ presenti
carta contenlis, quoeumque m»cio sibi provenire poluil smiltal.
presenti litters quantum sii prolectum àomini Abbstis sepeàieti.
in suo robore permsnente. Lt ne àietus A. Aàuovstus ^ KlsrcK»

vsràus et Arnolàus. lilii sui in poslerum in prelatss vei similes
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prorumpant iniurias. sed a dampnis et iniuriis Abbatis, Monaste-

riorumque predictorum. penitus abstineant. se prefati nobiles,
spon- | tanei ferendis sentenciis subiecerunt. Vt si forte quod
absit contra premissum iuramento firmalum temere venientes quod
statutum est aut ordinatum de premissis. in parte vel in toto non

serua- | verint, reverendus pater Eberhardus dei gracia Constantiensis

Episcopus loci dyocesanus. et ejus pro tempore successores,

post competentem monitionem videlicet duorum mensium spacium,

ipsos nobiles si commoniti de | commissis, emendarci non presti-
terint. excommunicationis in personas eorundem et interdicti in
familias, terras, homines et colonos, ipsorum nobilium sentencias

proférât, et per dictam dyocesim publice nunciarl fa- | ciat. et

eas etiam aggravando tamdiu faciat firmiter observari, donee sepe-
fati nobiles de illalis dampnis et iniuriis ac promisso non seruato.
satisfeceriut competenter. quod dictus Episcopus pro- | misit se

facturum bona fide. Ad omnia namque et singula tenenda firmiter
et seruanda. et in qualibet parte sui cuiuslibet articuli nullatenus
immutanda. sicut est positum et prescriptum, | ipse Arnoldus
aduocatus. Marchwardus et Arnoldus filii sui pro se et heredibus

obligarunt se. prestito super hoc corporaliter iuramento. In cuius

facti euidentiam presens instrumentum, ad petitioncm | partium
est confectum. et Sigillis venerabilis in Christo, dicti domini

Episcopi Constantiensis. Magistri Burchardi, Archidiaconi loci
ipsius. Rodolfi prepositi Beronensis. et Arnoldi Aduocati predicti.
communitum. | Testes interfuerunt. Volricus nobilis de Rusegge.
Hartmannus de Baldegge. Heinricus dapifer. Rodolfus el Wernherus

fratres de Rotenburc. Volricus villicus de Chussenache. |

Milites. Waltherus Minister Lucernensis. Heinricus de Malters.

Petrus in ponte. Johannes de Hiltensrieden. Rodolfus de Tottin-
kon et Petrus de Alsacia. ciues ville Lucernensis. | et alii quam

plures. Actum In Capella Lucernensi. Anno domini. M. CC.

Lvij. Nono Kalendas Aprilis.

21.

1265, 12 Jfjotttiutô.
(©tiftêardji» Sucern.)

In nomine domini amen. Pateat vniuersis quod ego Noeg-

gerus, filius quondam domini Waltheri de Littovwe, pro | certa

ISS
prurumpsnl iniuriss. sed s dsmpnis et iniuriis Abbstis, donaste-

riorumque predictorum. penitus sbstinesnt. se presati nubiles,
spun- ^ tsnei terendis sentenviis subieeerunt. Vt si sorte quod
sbsit contra premissum iursrnento sirmslum tenrere veniente» quod
ststutum est aut ordinslum ge premissis. in parte vei in toto non

serus- ^ verint, reverendi!» pater Lberdsrdus dei gracia Lonstsn-
îiensis Lpiseopus ioei dvooessnus. et ejus pro tempore sueeessores,

post competentem monitionem videlicet cluorum mensium spseium,

ipsos nobiles si commoniti cle ^ commissi«, emenclsm non presti-
terint. exeommunicstionis in persona« eorunciem et interclieti in
ssmiiiss, terras, domines et eoionos, ipsorum nobiiium senteveiss

proserai, et per ciietsm dvoeesim publics nuneisrt fs- ^ cist, et

ess etism sggrsvsudo tsmdiu tseist tirmiter observsri, donee sepe-
ssti nobiles de illstis dsmpnis et iniuriis se promisse, non serusto.
sstisteceriut kompetenter, quod dietus Lpiseopu» pro- ^ misit se

tscturum bons tide. Ad omnia nsmque et singula tenends tirmiter
et serusnd». et in ausübet parte sui cuiuslibet articuli nuiistenus
immutsnds. sicut est positum et preseriptum, ^ ipse Arnoidus
aduocstus. ZlsrcKwsrdus et Arnoidus iilii sui pro se et Keredibus

obiigsrunt se. prestito super doe corporsliter iursmenlo. In cuius

tseli euidentism Presens instrumentum, ad petitiouem ^ psrtium
est conteetum. et 8,'giIIis veneradilis ir, LKristo, dieti domini

Lpiseopi Lonstsntiensis. Nsgistri Lurcdsrdi, ArcKidiaconi loci jp-
sius. Kodolg prepositi Leronensis. et Arnold! Aduoesti predieti.
eommunitum. ^ leste» intertuerunt. Volrieus nobiiis de Rusegge.

Ilsrtmsnnus de Lsldegge. Heiorieus dspiser. lìodolsus et >Vern-

Kerus srstres de Kutenbure, Volrieus villieus de LKussenscde. ^

Niiites. >VsltKerus Minister Lueernensis. Heinrieus de Nslters,
Petrus in punte. lodsnries ds Hiltensrieden. lìodolsus de lottili-
Kon et Petrus de AIsseis. ciues ville Lucernerisi». ^ et slii qusm
plures. Actum In Lspells Lueernensi. Anno domini. KI. LL.
Lvij. Nono Ksiendas Aprilis.

31.

1263, 12 Hornung.
(Stiftsarchiv Lucern.)

Ir, nomine domini amen, palesi vniuersis, quod ego Noeg-

gerus, tilius quondam domini WsItKeri de I,ill«vwe, pro ^ certa
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peccuiiia videlicet tribus libris et decern solidis, quas in domo

sita in villa Lucernensi, ad murum prope | portam que dicitur
Hoftor reposui, domino Petro Camerario Lucernensi dicto Gvder,

prouentus uel reditus quatuor solidorum | monete vsualis, in

Scopoza que dicitur Hvenresedil, que ad ipsum monasterium iure

proprietatis pertinet, iusto venditi- | onis titulo de consensu
domine vxoris mee vendidi, contradidi et donaui legitime et

expresse, duobus solidis ex pre- | missis redditibus ad officium
Elemosinane monasterii eiusdem per eundem camerarium pro an-
niuersariis patris sui et | parentum omnium dictorum Gvderre

spécifiée deputatis, ex nunc in posterum de Scopoza predicta festo

beali [ Leodegarii persoluendis Residuis uero duobus solidis pro
remedio anime ipsius camerarii et anniuersario, cum vniuerse |

carnis uiam ingressus fuerit celebrando, ad idem Elemosinane
officium et terminum eundem videlicet | Leodegarii ex tunc in antea

persoluendis pariter assignatis. Ad premissa vniuersa et singula
bona fide j seruanda et tenenda cum effectu, me meosque successores,

el eos ad quos dicta Scopoza, iure | hereditario, vendi-

lione, conmutatione aut modo quocunque transferenda fuerit uel

translata obligans sine fraude | presentibus et astringens. Testes

hiis présentes. Dominus Volricus miles villicus de Chvssenaclio,

Johannes de Gisewile, | Arnoldus de Malters, Johannes in fine,
et Chvonradus dictus schorno. In cuius euidentiam presens scriptum

Sigillo I vniuersilalis ville Lucernensis obtinui roborari.
Datum Lucerne, Anno domini M. CC. Lxv. ij Idus Februarii, |

Indictione — — — — — — Octaua.

22.

1266, 14 Sännet!.

(Sifteraenfertnnen in Jftatljljaufeit.)

Omnibus in Christo fidelibus Eerchtholdus diuina permissione
Abbas Muorbacensis. in domino caritatem. Diuini cultus augmen-
lum zelo caritatis affectantes, | Religioi-arum mulierum, Abbatisse

et Conuentus Monasterij in Rathusen. Constantiensis dyocesis
Cysterciensis ordinis desideria fauore beniuolo prosequentes. ut
litis occasio | mote, quantum in nobis est amputetur, contractual
habitum in emendo predium in quo situm est monasterium predictum

per auxilium alicujus de familia Monasterij nostri Lucernensis
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peecuuis videlicet tribus Iibris et àeeem soiiàis, quss in domo

siis in vi lis Lucernensi, sc! murum prove ^ portsm que àieitur
Hottor reposui, àomino ?etro Lsmersrio Lucernensi àicto ûvàer,
prouentus uel reàitus qustuor solidorum ^ monete vsuslis, in

8copo?s que àieitur Llvenreseàil, que sà ipsum monssterium iure

proprielstis pertinet, iusto venàiti - ^ «nis titulo àe consensu
àomine vxoris mee venàiài, contrscliài et àoosui legitime et

expresse, àuobus soiiàis ex pre- ^ missis reààitibus sà okkeium

LIemosinsrie monssterii eiusàem per eunctem esmersrium pro sn-
niuerssriis pstris sui et ^ psrentum omnium àictorum Ovàerre

speeiiìce àeputstis, ex nune in posterum àe Scopo-» preàiets sesto

besii ^ l.eoàegsrii persoluenàis, Kesiàuis uero àuobus soiiàis pro
remeàio snime ipsius csmersrii et snniuerssrio, eum vniuerse ^

csrnis uism ingressus suerit eeiebrsnào, sà iàem LIemosinsrie «s-

lieium et terminum eunàem viàeiieet ^ Leoàegsrii ex tuue in sn-
tes persoluenàis psriter sssignslis. Aà premisss vniuerss et singuls
bons liàe ^ serusnàs et tenenàs cum ekleetu, me meosque succès-

sores, et eos sà quos àieis 8eopo-s, iure ^ Kereàiisrio, veuài-

iione, conmutstiune sut moào quoeunque trsnsserenàs suerit uel

trsrisists obiigsns sine lrsucie ^ presentibus et sstringens. lestes
Kiis présentes. Dominus Volrieus miles villieu» àe LKvssenscdo,

loksnnvs àe L-isevvile, ^ Arnoidus àe Nslters, ZoKsunes iu line,
et LKvoursclus àietus sekorno. In cuius euiàentism Presens scrip-
lum 8ig,I!„ ^ vuiuersitstis ville Lueernensis obtinui rodorsrj.
vstum Lucerne, Anno àomini Kl. LL. Lxv. ij Iàus tebrusrii, ^

Inàictione — — — — — — Octsus.

22.

1266, 14 Jänner.
(tZistercienserinnen in Rathhausen,)

Omnibus in Ldristo liàelibus LereKtKolàus àiuins permissione
Abbss Aluorbseensis. in àomino esritstem. viuini cullus sugmen-
tum "elo esrilstis «lleetsutes, ^ Keligiossrum mulierum, Abbs-
lisse et Lonuenlus Nonsslerij in iiìstkusen. Lonstsntiensis àzocesis
Lvstereiensis oràinis àesiàeris ssuore deniuolo prosequsntes. ut
lilis oecssio ^ mote, qusntum in nobis est smputetur, eontrsetum
Ksbitum in emenào preàium in quo situm est monssterium preàie-
tum per suxilium siicujus àe ismiiis Nonssteriz nostri Lucernensis
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[ aut alias soluta peccunia gratum habere volumus, nec eum deo

dicatum per nos uel successores nostros pro tempore aliquatenus

inpugnari. Preterea vitam salutarem pauperum | ipsarum Sororum
deo jugiter famulantium. oculo pie considerationis intuentes. ipsis

aqueductum fluuii dicti Rvse pro suis molendinis construendis et
consfructis. et aliis conmodita- | tibus vsibus suis aptis. terminis
limitatis quibus dictus fluuius ipsius Monasterii contingit possessiones

in vtilitatem eius duximus indulgendum. Sine questione

relinquen- | tes, quod hucusque datum est eis ab hominibus
Ecclesiarum nostrarum absque preiudicio Juris nostri de premissis
in futurum. Ad hec conpassionis animo ipsius Conuentus | Soro-
ribus et religiosis aliis Monasterii predicti pro tempore malo re-
fugium querentibus misericorditer prouidentes, concessimus eisdem

vt in villa nostra Lucernensi habitaeulum acquirentes. | domum

vnam tantum habere possint et non plures. ea conditione qua
celere domus ville teneri consueuerunt. In qua nec Capellam, nec
Oratorium facere possint nec collegium. | Sed recipere se valeaut

pro necessitatibus suis in hoc honestati ordinis deferendo. Saluo

in omnibus Jure parrochialis ecclesie Lucernensis. Saluo etiam
Jure dicti Monasterii de | Rathvsen sibi ratione priuilegiorum Sui
ordinis Cysterciensis conpetenti. Datum Muorbaci Anno, domini.
V. CC. Lx. vj. Crastino Hylarii. In cujus facti | euidentiam
has litteras de consensu Conuentus nostri et Monasterii Lucernensis.

concessimus Sigillis nostro et Conuentus nostri, ac Prepositi
Lucernensis roboratas. ')

23.

1266, 15 ^eumonat.
(©tabtardji» Sucern.)

Omnibus Christi fidelibus. Rerchtoldus dei gratia Morbacensis

Abbas, in domino caritatem. Vt futuris | caueatur dispendiis,
expedit que geruntur, scriptis memorie conmendare. Nouerint

igitur quos nosce | fuerit oportunum. quod cum nobis apud villain
nostram Lucernensem, tempore et loco, iudicio presidentibus,
omnibus mo - | nasterio nostro pertinentibus hominibus, iustitiam

procurando, de quibusdam iuribus ab ipsis ciuibus ipsius ville

t) SBergletdje bie Urfunbe »om 26 ^ornung 1266 bel rfeugart. II. 258.

IS3
^ sut süss »oluts peecuuis grstum Ksbere volumus, nee euni lieo
àiestum per nos uel successore» nostro» pro tempore sliqustenus
inpugnsri. ?reteres vitsm sslutsrem psuperum ^ ipssrum öororum
àeo jugiter fsmulantium. oeulo pie eonsiàerstionis intuentes. ipsis

«queciuelum fiuuii àieti Kvse pro suis molenclinis construenàis et
const'ruetis. et »Iiis conmoàits- ^ tibus vsidu» suis sptis. termiuis
limitstis quibus ciiclus lluuius ipsius iUonasterii eontingit posses-
sionss in vtilitstem eius àuximus inàuigenàum. 8ine questione

reiinquen- ^ tes, quoà Kucusque clstum est eis sb Kominibus
Leciesisrum nostrsrum sbsque preiuclieio Iuris nostri àe premissis
in futurum. Aà Kee eonpsssionis snimo ipsius Lonuentus ^ Loro»

ribus et religiosi» »Iiis Nonssterii preàicti pro tempore mulo re-
fugium querentibus miserieoràiter prouiàentes, eooeessimus eisàem

vt in vills nostrs Lucernensi Ksbilseulum scquirentes. ^ àumum

vnsm tsntum Ksbere possint et non plures. es eonàitione qus ee-
tere àomus ville teneri consueuerunt. In qus nee Lspellsm, nee

Oratorium fseere possint nee collegium. ^ Seci recipere se valesut

pro necessitstibus suis in Koe «onestati oràinis àeferenào. 8slu«
in omnibus Iure psrroekislis ecclesie Lueernensis. ssluo etiam

Iure àieti Nonssterii àe ^ lìstkvsen sibi rations priuiiegiorum Sui
oràinis Lvstereiensis conpetenti. Ostum Nuorbsei Anno, àomini.
V. LL. Lx. vi'. Lrssliv« Ilvlsrii. In cujus facti ^ euicieutism
Kss litterss àe eonsensu Lonuevtus nostri et Nonssterii Lueernen-
sis. eoncessimus Sigilli» nostro et Lonuentus nostri, se vrepositi
Lueernensis rodorstss. ')

23.

12««, 13 Heumonat.
(Stadtarchiv Lucern.)

Omnibus LKristi tìcieiibus. LereKtoiàus àei gratis Norbscen-
sis Abbss. in àomino esritstem. Vt tuturis ^ esuestur àispenàiis,
expeàit que geruntur, seriptis memorie conmenàsre. Nouerint

igitur quos nosee ^ fuerit oportunum. quoà eum nobis spuà villsm
voslrsm Lucernevsem, tempore et loco, iuàieio presiàentibus,
omnibus m« - j nssterio nostro pertinentibus Kominibus, iustitism

proeursnào. àe quidusàsm iuribus sb ipsis eiuibus ipsius ville

') Vergleiche die Urkunde vom 26 Hornung l26ö bei «°ug«rt. II. 238.
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quadam mensura | que dicitur Stange uulgariter et vbervaenge

prestandis, a nobis requisitis iuxta sententiam eorundem. exhibita
nobis fuerit | satisfactio conpetens vt debebat. Quomodo motis a

nobis quibusdam aliis queslionibus que de iure nobis et monasterio

nostro conpetere | videbantur. non vsquequaque fuerant inter nos

et ipsos ciues omnia concorditer expedita. nos demum pacem et

quietem fide- | Hum nostrorum affectantes, de Consilio nostri
Conventus. et familiarium nostrorum pacis amatorum pro supplenda

negligentia, | dictorum Ciuium, et emenda, recepimus ab eisdem.

xl. Marcas Argenti, vel summam denariorum, cum quibus argen-
tum emi possit | Promittentes eisdem sponte bona fide, quod
eos decetero quamdiu vixerimus. super motis a nobis hucusque
omnibus questionibus, | nullatenus inpetemus. Sed ipsos in statu

iuris et consuetudinis, quo fuerunt ante tempus nostri regiminis.
in pace ct tranquillitate | relinquemus. nullam ipsis molestiam
occasione predictorum, que a nobis petita fuerant, casu quolibet
inferentes. In cujus evi- | dentiam et robur firmitatis presens
instrumentum, sigillis, nostro videlicet et Capituli nostri Morbacensis,

patenter extitit ro- | boratum. Datum Morbaci. Anno
domini M. CC. Lx. sexto. Idus Julij.

24.

1271, 9£octtUttg.
(©fiftto-djt» Sucern.)

Omnibus in Christo fidelibus Decanus Lucernensis, Iudex
a sede Constantiensi de consensu partium deputatus, in domino |

Karitatem. Ut futuris occuratur dispendiis, expedit que geruntur
in Uteris alligari. Nouerint igitur vniuersi | quod petente coram
nobis Camerario Lucernensi census videlicet quatordecim
solidos ueteris Monete debitos de Curte el de- | cima in Nidern

Lunkuft, ad officium Camere spedante, quas Miles dictus
Hclstab possederat, Census debitos temere | definendo, Idem miles

ex aduerso respondit se curtem et décimas predictas a viris
Nobilibus de Snabelburg iusto uenditionis ti- | tulo conparatas

aliquamdiu possedisse. Nos autem quoniam memoratus Camerarius
tam per antiqua Capitularia seu scripta quam | et suorum fratrum
testimonio suam intentionem legitime probauit dicto milite presente,
nos eundem militem ad solutionem predictorum [ censuum in forma

1««
qusdsm mensura ^ que àieitur ötsnge uulgsriter et vbervaenge

prestanti!», s nobis requisiti» iuxts sentsnlism eorundem. exkibils
nobis tuerit ^ sstistsetio conpetens vt ciededst. tJtiomodo moti» s

nobis quibusdsm sliis queslionibus que cie iure nobis et monssterio

nostro eonpelere ^ victebsntur. non vsquequsque tuersnt inter nos

et ipso» ciues omnis coneorcliter expedita. nos ttemum pseem et

quietem Kits» ^ lium nostrorum affectantes, de consilio nostri
Lonventus. et tsmilisrium nostrorum pseis smstorum pro suppienda

negligenti», ^ ctietorum Liuium, et emends, reeepimus sb eisdem.

xl. Nsress Argenti, vei summsm densriorum, eum quibus argen-
tum emi possit ^ kromiltentes eisdem sponte boos tide, quod

eos deeetero qusmdiu vixerimus. super motis s nobis dueusque
omnibus quesliouibus, ^ nutistenus inpetemus. Led ipsos in slslu
iuris et consuetudini», quo lueruot snte tempus nostri regimiois.
in psee et trsnquiliitste ^ retinquemus. nuilsm ipsis moiestism
oeessione predielorum, que s nobis petits tuersnt, cssu quolibet
inferente». In cujus evi» ^ dentism et robur tirmitstis Presens
instrumentum, sigilli», nostro videlicet et Lspituli nostri Norbs-
censi», patenter extitit ro- ^ borstum. Ostum Nordsei. Anno
ciomini N. LL. Lx. sexto. Idus luiii.

24.

1271, 9 Hornung,
(Stiftsarchiv Lucern.)

Omnibus in LKristo lìdelibus Oecsnus Lueernensis, Iudex
s sede donstsntiensi de consensu partium deputstus, in domino ^

Lsritstem. Ill tuturis oeeuratur dispendiis, expedit que geruntur
in iiteris «Iligsri. Fouerint igitur vniuersi ^ quod petente eorsm
nobis temerario Lucernensi census, videlicet qustordecim so-

lidos ueteris Nonete debitos de Lurle et de» ^ cima in Widern

LunKutt, sd otlieium Lsmere spectsnte, quss Niles dietus

Ilelstsb possedersi, Census debitos temere ^ detinendo, Idem mi-
le» ex aduerso respondit se curlem et deeimss predici»» s viri»
?sobilibus ds 8nsbelburg iusto uenditionis ti- ^ tuio conpsrstss
aiiqusmdiu possedisse. iVos sutem quouism msmorutus Lsmersrius
tsm per sntiqus Ospituisria seu scripts qusm ^ et suorum tratrum
leslimonio susm intentionem legitime prubsuit diclo milite presente,
nus eundem miiitsm »d soiutivnem predictorum j censuum in torma
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iudicii habito Consilio prudeiitum finaliter condempnauimus dein-

ceps faciendam, super decimis hactenus com - | positione ami-
cabili nichilominus sub certa forma de uoluntate partium attendente.
Testes hiis présentes Reuerendus in Christo abbas j de Mure,
Volricos custos, R. de Käme, Elemosinarius, C. Cantor Lucernensis

In Emmun In Kriens viceplebani, Burchardus j Stan-

ner, N. Cinggo, Arnoldus Super Muro, Burchardus Rerold, H.
villicus de Emmun, H. de Malters, Johannes Scheli, Arnoldus
Schier Acta sunt hec j Anno domini M. CC. Lxxi. v. Idus
Februarii. Indictione xiiij. In cuius testimonio Sigillo domini
Abbatis de Mure et nostro fecimus communiri.

25.

1271,13 £erbft!tton«t.
(SBenebictiner Slbtei (ängelberg.)

Berhtoldus dei gratia Morbacensis Abbas. Omnibus presentium

inspectoribus, noticiam rei geste. Ne tempo- | ris vetustas

gestis rubiginosam inducat obliuionem, conuenit ea litterarum api-
cibus alligari. Ad perpetuam | itaque rei memoriam, pateat
vniuersis quod nos diledorum in christo Abbatis et conuentus

Montisanglorum exi - | gente deuotione ac precum instantia, ad

petitionem vtique ciuium Lucernensium, fundum et aream | prope
Capellam et domum eorum in villa Lucernensi, pro mensura et

spatio, superimpositi noui | edificij concessimus pro censu annvo
videlicet vno ferramento quod vulgo dicitur Rossisen. de | cetero

possidendum. Prominentes firmiter, pro nobis nostrisque successoribus

et pro Monasterio nostro Lucernensi | concessionem ipsam

ratam habere casu quolibet contingente. In testimonium et rati-
habitionis | euidentiam. sigilla, nostrum et dominj Johannis

prepositi nostri Lucernensis presentibus appendendo. Datum | Anno
domini. Millesimo. CC. Lxx. primo. Idus Septembris Indictione
Quarta decima.

26.
1273, 13 Çnbftmoxtat.

((Siftercienfertnneu tn Dtatljtyaufen.)

Uniuersis et singulis presentis auditoribus et inspectoribus
instrumenti. Nos dei gracia Bertholdus Abbas Morbacensis, Basi-

1S7

iudieii Ksbito consiii« prudentum tiosliler eondempnsuimus dein-

eeps fgciendsm, super decimis Ksetenus com- ^ positrone «mi»

esbili nîckiiominus sud eerts forms cko uoluntste partium sttenàevte.
lestes Kiis présentes Keuerenàus iu LKristo sdbss cle Nure,
Volrieos eustos, K. cle Ksms, Llemosinarius, L. Osntor lueer-
nensis In Lmmun In Xriens vieeplebsni, Lurebsràus j Stsu-

ner, Linggo, Arnoiàus Super Nuro, Lurebsràus Leroià, L.
villicus cle Lmmun, L. ge Nslters, loksnnes SeKeli, Arnoidus
Sedier Acts sunt dee ^ Anno domini N. LO. lxxi. v. Iàus
kebrusrii. Inàietiove xiiiz. In cuius testimonio Sigillo àomini Ab-
bslis àe Nure et nostro teeimus eommuniri.

25.

1271,13 Herbstmonat.
(Benedictiner-Abtei Engelberg.)

LerKtoiàus àei gratis Norbseensis Abbss. Omnibus presen-
tium inspeetoribu», nytieism rei geste. Ne tempo- ^ ris vetustss

geslis rubiginossm inàucst obiiuionem, conuenit es iittersrum spi-
eibus sliigsri. Aà perpetusm ^ itsque rei memorism, pstest vni-
uersis quoà nos àiieetorum in edristo Abbstis et conuenlus

Nonlissngiorum exi- ^ gente àeuotione se preeum instanti», sà

petitionem vtique eiuium lucernensium, funàum et sream ^ prope
Lspeiism et àomum eorum in villa lucernensi, pro mensur» et

spstio, superimpositi novi ^ eàiiieij eoneessimus pro censu snnvo
viàeiieet voo kerrsmento quoà vulgo àieitur Rossisen, àe ^ estero

possiàenàum. ?romittentes tirmiter, pro nobis nostrisque sueees-
soribus et pro Nonsslerio nostro lucernensi ^ eoneessionem ipssm
rstsm Ksbere cssu quolibet contingente. In testimonium et rsti-
Ksditionis ^ euiàentism. sigilla, nostrum et àominj loksonis pre-
positi nostri lueernevsis presentibus sppenàenào. Ostum ^ Anno
àomini. Niilesimo. Lt.. lxx. primo. Iàus Septembris Inàiclione
iJusrta decima.

26.
1273, 13 Herbstmonat.

(Cistercienferinnen in Rathhausen.)

Ilniusrsis et singulis presentis suàitoribus et inspectoribus
instrumenti. lVos àei grsci» LertKoldus Abbss Norbscensis, Lssi-
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ciensis diocesis, et Nos Prepositus Monasterij Lucernensis, |

ordinis sancti Benedidi Constantiensis diocesis, noliciam subscriptorum.

Cum humani sexus fragilitas pauco dierum termino con-

cludatur, obliuio rei geste facile generatur, et cum ignorancia sit

ma- | ter litium et materia iurgiorum res gesta merito literali
memorie commendatur, ut cum per earn ueritas panditur ambi-

guitas amputetur. Igitur cum venerabiles in Christo Abbatissa et

conuentus Monasterij de Rat- | husen Ordinis Cisterciensis,
Constantiensis diocesis, Bona quedam proprietaria, suis nominibus ex-
primenda inferius, a quibusdam hominibus, videlicet Petro de

Halphvoben Walthero an dem stade de Horwe. | Heinrico in dem

lo Walthero in dem wile, ad Monasterium Lucernense pertinentibus,

sua peccunia legitime compararint, que bona licet absoluta,
et nulli censui obnoxia semper extiterint, tamen | quia ut predictum

est ratione hominum qui ad Monasterium Lucernense,
tanquam de Familia existentium pertinere noscuntur, si sine nostro

ac conuentuum Monasteriorum Morbacensium, videlicet et Lucer-
ncnsium consensu ac | voluntate fieret, posset super hujusmodi
alienationis contractu, vtrum foret firmus aut invalidus in posterum
in dubium reuocari. ac per hoc prefata Abbatissa et ipsius
Conuentus possent in sua possessione perturbari. maxime quia ex
tali contractu Monasterio Lucernensi, in iure suo nichil dépérit
immo pocius ex misericordia quam eisdem religiosis feminis pre-
stamus, Monasterii Lucernensis conditionem facimus | meliorem.
Ideo nos predictus Bertholdus Abbas Morbacensis, et nos Prepositus

Jo prenominatus Monasterii Lucernensis, de voluntate
libera et consensu expresso vtriusque conuentus Morbacensis, videlicet

et Lucernensis, prefato con - | tradui venditionis nostrum

consensum presentibus adhibemus, nos et nostros successores qui
pro tempore fuerint, ex tali nostro consensu ad ratihabitionem
prefati contractus firmiter obligantes. Nomina vero possessionum |

de quibus superius sermo exprimitur sunt hec. uffen Frutte.
Hulmelsrvti. In Lochakun. Facta est venditio istarum possessionum
a prefatis hominibus cum omni iure aduque eundi et redeundi ad

possessiones | prenotatas. Nos vero sepedictus Bertholdus Abbas

et Conuentus Morbacensis, nec non suprahabitus Jo Prepositus
et Conuentus Monasterii Lucernensis, renunciamus omni iuri
canonico uel ciuili, ac statutis quibuslibet, ordinatio - | nibus factis

1S8

eiensis àioeesis, et Nos krepositus Nonssterij Lueernensis, ^

oràinis ssvcti Leneciieti Lonstsntiensis ciiocesis, noticism subserip»

torum. Lum Kumsni sexus trsgilitss psueo àierum termino eon-

eiuàstur, obliuio rei Zeste Keile generstur, et eum ignorsocis sit

ms- ^ ter iitium et msteris iurgiorum res gests merito iitersii
memorie commencistur, ut cum per esm ueritss psnàitur smdi-

guitss smpulelur. Igitur eum venerabile» in LKristo Abbstisss et

eonuentus Nonssteriz cie Kst- ^ buse» Oràinis Listereiensis, Lon-
stsntiensis àioeesis, Lons queàsm proprietaria, suis uominibus ex»

primencis interius, s quibuscism Kominibus, vicieiieet l'etra cie

UsIpKvoben VsitKero sn ciem stscie cie Lorwe. ^ Heinrieo in àem

Io >VsllKero in àem vile, sà Monssterium Lucernense pertinen»

tibus, sus peeeunis legitime compsrsrint, czue bons liest sbsoluts,
et nulli eensui obnoxis semper extiterint, tsmen ^ qui» ut preciie-
tum est rstione Kominum qui sà Nonssterium Lueernense, tsn-

qusm àe ?smiiis existentium perlinere noseuntur, si sine nostro

se conuentuum Nonssteriorum Klorbseeosium, viàelieet et Lueer-
neosium consensu se ^ voiuntsts tieret, posset super Kujusmoài
siienstionis contractu, vtrum soret lirmus sut invsiiàus in posterum
in àubium revocar!, se per Koe pretsts Abbstisss et ipsius Lon»

uentus passent in sus possessione perturbsri. maxime qui» ex

tsii contractu Monssterio Lucernensi, in iure suo niekii àeperit
immo pooius ex miserieorài» qusm eisciem religiosi» feminis pre-
stsmus, Nonssterii Lucernensis conàitionem sscimus ^ meiiorem.
làeo nus preàiclus LertKolcius Abbss Norbseensis, et nos ?rep«-
situs Io prenominstus Nonssterii Lueernensis, àe voiuntsts li»
bera et consensu expresso vtriusque conuentus Norbseensis, vicke»

iieet et Lueernensis, prelato con» ^ trsetui vevàitionis nostrum

eonsensum presentibus aàkibemus, nos et nostro» successores qui
pro tempore tuerint, ex tali nostro consensu sà ratiksbitionem
presati contractus iirmiter odiigsvtes. Nomina vero possessionum ^

àe quibus superius sermo exprimitur sunt Kec. utlen brutte.
Hulmelsrvti. In LoedsKun. ?sets est venàitio istsrum possessionum
s prekstis Kominibus cum omni iure aetuque eunài et reàeunài sà

possessione» ^ prenotstss. No» vero sepeàietus LertKoicius Abbss
et Lonuentus Norbseensis, vec non suprsksbitus. Io krepositus
et Lonuentus Nonssterii Lueernensis, renuneismus omni iuri es»

nonieo uel civili, sc ststutis quibusiibet, oràinslio » ^ nibus tsetis
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vel faciendis, priuilegiis, indulgentiis, Uteris impetratis et impe-
trandis, cuiuscunque tenoris existant, exceptione doli deceptionis
circumventions, preiudicii. et generaliter omni actioni, et de- |

tensioni quibus posset hic noster consensus in parte uel in tolo
conuelli uel aliquatenus infirmari. Et ut predicta uenditio incon-
uulsa perseueret, Nos Bertholdus Abbas predictus et conuentus
Monasterii Morbacensis, et nos | Jo. sepedidus Prepositus
Monasterii Lucernensis, sigilla nostra presenti instrumento duximus

apponenda. Nos uero conuentus Monasterij Lucernensis, quia
sigillum proprium non habemus ad robur et firmitatem omnium

pre - | dictorum sigillo venerabilis Jo. Prepositi nostri suprahabiti
vsi sumus presentibus et contenti. Testes vero qui in predictis
omnibus interfuerunt sunt isti. Heinricus. Decanus, Jo. scolasticus,
Cvonradus dictus Waldener | miles. Petrus de Krumpach, Rvo-
dolfus Bramberg. Wernherus conuersus de Rathusen. Acta sunt
hec Anno domini M. CC. Lxxiij in vigilia exaltationis sancte